
P ředm luva au to ra  ... 7

P ředm luva к  českém u vydán í ... 9

•  P ro log: V č e ls tv o -s a v e c  složený z m noha tě l ... 11

•  N ejm enší dom ácí z v íře -o b ra z o v ý  p růvodce  ... 19

1. Byl v zn ik  včel nevyhnu te lný?  ... 37

2. Rozm nožená nesm rte lnos t ... 45
Rozmnožování a sex ... 45
Dceřiné kolonie ... 48
Ž ivo tn í cyklus superorganizm u ... 53
Smrt a nesm rte lnost ... 55
O rganizování přísunu hm oty  a energie ... 57

3. Včela m edonosná -  m ode l úspěšnosti ... 61
Od sežrání к  šetrnému opylováni ... 61 
Sladké svádění ... 66 
Včelí píle ... 71 
Kolik? Kam? ... 73

4. Co vče ly  věd í o květech ... 79
Svět se neskládá je n  z květů ... 81
Květ je  květ, nebo snad ne? ... 92
Je prostřeno? ... 95
Jak nektar získat? ... 95
Kde jsem , kam chci? ... 97
Časové znamení ... 99
Jak si včely o květech povídají ... 101
Včely, následujte signál! ... 117

5. Sex včel a d ruž ičky ... 123 
Snubní le ty ... 124
Včelí dělnice jako družičky ... 130 
Zárodečná buňka superorganizm u ... 140 
Vysoká laťka při výběru m atky ... 142



6. Sesterské m lé k o -e x k lu z iv n í po trava  včelích larev ... 149

7. Největší o rgán  včelstva -  p lás ty  a je jich  funkce  ... 165
Včelí p lá s t-o rg á n  superorganizm u ... 165
Továrna na vosk ... 166
Stavby plástů ... 169
Funkce plástů ... 184
Dutina hnízda ... 207

8. M oudrost získaná generacem i ... 213 
Horké včely a tep lé  kukly ... 214 
Děloha superorganizm u ... 219 
Sladké po libky horkým  včelám ... 225
Studený odchov aneb genetika není všechno ... 234

9. Med je  hustší než krev aneb ja k  d ů le ž ití jsou  příbuzní? ... 243
Zvláštní genetická příbuznost mezi včelam i m edonosným i ... 244 
Spolupráce se vždy vyplácí ... 253

10. Kruh se uzavírá ... 257
Včelstvo je  superorganizmus, kom plexní adaptab iln í systém ... 257 
Rovnováha musí b ý t zachována ... 258 
Ani moc tep lo , ani m oc zima ... 260
Regulační okruh pro vnášení nektaru a spalování m edu ... 262
Nemoci jako chybná regulace ... 269
Dělba práce, decentralizace řízení a poho tovost ... 273

•  Epilog: V ýh ledy p ro  vče ly i člověka ... 279

•  Použita lite ra tu ra  ... 281

Rejstřík ... 283


